Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

ATA DA SEXTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2025, REALIZADA NO DIA VINTE
E CINCO DE JANEIRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO, PELA CÂMARA
MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE.

 Aos vinte e cinco dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco, às
catorze horas e onze minutos a Edilidade Barbarense reuniu-se ordinariamente em seu
prédio próprio, sito na Rodovia Luiz Ometto – SP 306, nº 1001, Dona Margarida, nesta cidade
de Santa Bárbara d’Oeste - SP, sob a Presidência do Ver. Júlio César Santos da Silva, Vice-
Presidência o Ver. Rony Gonçalves Tavares, do Primeiro Secretário o Ver. Valmir Alcântara
de Oliveira e Segundo Secretário em ad hoc o Ver. Alex Dantas. Neste momento o
Presidente Ver. Júlio César Santos da Silva solicitou a chamada fazendo-se PRESENTES os
seguintes vereadores: Alex Dantas, Carlos Alberto Portella Fontes, Claudemir Dorigon,
Edison Carlos Bortolucci Júnior, Esther Galina da Silva Branco de Moraes, Gustavo Bagnoli
Gonçalves, Isac Garcia Sorrilo, José Luis Fornasari, Júlio César Santos da Silva, Lucio
Donizete, Marcelo José Moraes, Paulo César Monaro, Rony Gonçalves Tavares, Wilson de
Araújo Rocha. Ausentes: Arnaldo da Silva Alves, Celso Luís de Ávila Bueno, Valmir
Alcântara de Oliveira, Felipe Eduardo Gomes Corá, Elton Aparecido Cezaretti. Passou-se à
execução do ‘Hino Nacional’. EXPEDIENTE – A Ata da 5ª (quinta) Reunião Ordinária de dois
mil e vinte e quatro foi devidamente assinada pelos vereadores presentes. ENTREGA DE
MOÇÕES: Neste momento encontravam-se no plenário da Câmara Municipal, os atletas
ANDRÉ OLIVEIRA CUNHA JUNIOR e JOÃO CARLOS DE CARVALHO PERES, para
receberem as Moções de Aplauso nº 24 e 28/2025, de autoria do vereador Alex Dantas, que
manifesta aplauso pela conquista do Campeonato Sulbrasileiro de Jiu-Jitsu 2025. O
Presidente solicitou ao Ver. Alex Dantas para que conduzisse os convidados até a Tribuna
onde todos puderam prestar seus agradecimentos e fazer suas explanações. Neste momento
encontravam-se no plenário da Câmara Municipal, os integrantes do “Bloco de Carnaval
Traquitana”, Renan Incerpi Porfirio, Camila Andretta Balan Porfirio, Sueli Incerpi Porfirio, para
receberem a Moção de Aplauso nº 381/2024, de autoria do vereador Celso Ávila, que
manifesta aplauso ao Bloco de Carnaval Traquitana, que desde o ano de 2018, tem
contribuído para a valorização da cultura popular e para a alegria da comunidade. O
Presidente solicitou ao Ver. Celso Luis de Ávila Bueno para que conduzisse os convidados
até a Tribuna onde todos puderam prestar seus agradecimentos e fazer suas explanações.
INCLUSÕES: o Ver. José Luis Fornasari solicitou um minuto de silêncio aos Sres.: Paulo
Bachin, Rubens Aparecido da Silva, Amauri Barbosa e inclusão do Projeto de Lei nº 15/2025
bem como a inversão de pauta; o Ver.  Edison Carlos Bortolucci Júnior solicitou um minuto de
silêncio em memória dos Sres.: Moisés Aparecido do Amaral, Paulo Bachin e a inclusão da
Moção nº 29/2025; o Ver. Carlos Alberto Portella Fontes solicitou um minuto de silêncio em
memória do Sr.: Paulo Bachin e da Srª. Maria Ferreira dos Santos Baía; o Ver. Alex Dantas
solicitou a inclusão da Moção nº 28/2025; o Ver. Paulo César Monaro solicitou um minuto de
silêncio em memória do Sr.: Paulo Bachin e da Srª. Maria Ferreira dos Santos Baía. Passou-
se para a 2ª Parte – ORDEM DO DIA, ficando assim a situação das matérias constantes da
mesma.

DISCUSSÃO ÚNICA

PROJETOS RESULTADO OBSERVAÇÃO

1) PROJETO DE LEI Nº APROVADO 16 (dezesseis) votos

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: R

9P
1-

N
D

Y
0-

0P
42

-F
80

W

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Ata da 6ª Reunião Ordinária, de 25 de fevereiro de 2025

15/2025 “Dispõe sobre o
Programa Municipal de
Agricultura Urbana e Periurbana
de Santa Bárbara d'Oeste,
dando outras providências”.–
Autoria: Poder Executivo.

favoráveis e 02 (duas)
ausências: Elton
Aparecido Cezaretti e
Felipe Eduardo Gomes
Corá.

2) PROJETO DE LEI Nº
55/2024 – “Institui a Política
Municipal de Prevenção ao
Abandono e à Evasão Escolar
no município de Santa Bárbara
d’Oeste”. Autoria: Esther
Galina da Silva Branco de
Moraes

APROVADO

16 (dezesseis) votos
favoráveis e 02 (duas)
ausências: Elton
Aparecido Cezaretti e
Isac Garcia Sorrilo.

MOÇÕES RESULTADO

1) Nº 23/2025 – “Manifesta aplauso aos organizadores,
colaboradores e voluntários do evento “Tardezinha do
Autista”, realizado pelo Projeto Mundo aos Olhos
Autista”. Autoria: Ver. Carlos Alberto Portella Fontes.

APROVADA

2) Nº 24/2025 – “Manifesta aplauso ao Sr. ANDRÉ
OLIVEIRA CUNHA JUNIOR, pela conquista do
Campeonato Sulbrasileiro de Jiu-Jitsu 2025”. Autoria:
Ver. Alex Dantas.

APROVADA

3) Nº 28/2025 – “Manifesta aplauso ao Sr. JOÃO CARLOS
DE CARVALHO PERES, pela conquista da Medalha de
Bronze no Campeonato Sulbrasileiro de Jiu-Jitsu 2025”.
Autoria: Ver. Alex Dantas.

APROVADA

4) Nº 29/2025 – “Manifesta apelo ao Secretário de Agricultura
e Abastecimento do Estado de São Paulo Guilherme Piai
Filizzola para que viabilize recursos para recuperação de
estradas rurais no município de Santa Bárbara d’Oeste SP”.
Autoria: Ver. Edison Carlos Bortolucci Júnior.

APROVADA

REQUERIMENTOS RESULTADO

1) Nº 105/2025 – “Requer informações acerca de fiscalização
de combate a dengue junto a terrenos particulares e imóveis
fechados sem acesso pelos agentes de saúde”. Autoria: Ver.

APROVADO

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: R

9P
1-

N
D

Y
0-

0P
42

-F
80

W

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Ata da 6ª Reunião Ordinária, de 25 de fevereiro de 2025

Arnaldo da Silva Alves e outros.

2) Nº 106/2025 – “Requer informações sobre conserto de
ventiladores do CRAS do bairro Cidade Novo”. Autoria: Ver.
Arnaldo da Silva Alves.

APROVADO

3) Nº 108/2025 – “Requer informações ao Poder Executivo
Municipal sobre a realização de exames de sangue dos
pacientes atendidos na Rede Municipal de Saúde de Santa
Bárbara d’Oeste”. Autoria: Ver. Rony Gonçalves Tavares.

APROVADO

4) Nº 109/2025 – “Requer informações acerca de extração de
01 árvore localizada na Rua Luxemburgo, em frente ao nº
436, no bairro Jardim Europa”. Autoria: Ver. Carlos Alberto
Portella Fontes.

APROVADO

5) Nº 110/2025 – “Requer informações e providências quanto
à extração de uma árvore localizada na Rua da Prata n°461
com esquina da Rua do Estranho, cujo pedido foi protocolado
há anos por um munícipe, sem que houvesse resposta ou
providências concretas por parte da Administração”. Autoria:
Ver. Felipe Eduardo Gomes Corá.

APROVADO

6) Nº 111/2025 – “Requer informações ao Poder Executivo
Municipal sobre a possibilidade de implantação de uma
escada de concreto para passagem de pedestres no canteiro
da Rua Cristovão Colombo, defronte ao número 717, na
divisa dos bairros Jardim Santo Antônio e Chácaras São
Carlos, neste município”. Autoria: Ver. Rony Gonçalves
Tavares.

APROVADO

7) Nº 116/2025 – “Requer informações ao Poder Executivo
Municipal sobre a reforma/revitalização do Centro de
Recreação Infantil “Antonieta Mauro Biondi”, no Jardim
Panambi, neste município”. Autoria: Ver. Rony Gonçalves
Tavares.

APROVADO

8) Nº 117/2025 – Requer informações sobre as medidas de
prevenção a alagamentos na Estrada do Barreirinho,
especificamente na entrada do bairro Jardim Aranha Oliveira,
no município de Santa Bárbara d’Oeste. Autoria: Ver. Lucio
Donizete.

APROVADO

9) Nº 119/2025 – Requer informações acerca da demora dos
médicos e enfermeiros atender os munícipes nos prontos APROVADO

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: R

9P
1-

N
D

Y
0-

0P
42

-F
80

W

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Ata da 6ª Reunião Ordinária, de 25 de fevereiro de 2025

socorros na cidade de Santa Barbara d'Oeste. Autoria: Ver.
Elton Aparecido Cezaretti.

PALAVRA LIVRE: Logo após, amparados pelo artigo 66 do Regimento Interno desta Casa,
usaram a Palavra Livre, conforme ordem de inscrição, os seguintes Vereadores:
            VEREADOR APARTE / OBSERVAÇÃO HORÁRIO

Marcelo José Moraes Celso Luis de Ávila Bueno 16h15 às 16h25
Valmir A. de Oliveira Abriu mão 16h25
José Luis Fornasari Abriu mão 16h25

Rony Gonçalves Tavares 16h25 às 16h28
Carlos A. Portella Fontes 16h28 às 16h39

Claudemir Dorigon Felipe Eduardo Gomes Corá 16h39 às 16h45
Lucio Donizete Claudemir Dorigon 16h45 às 16h50

Paulo César Monaro 16h50 às 16h58
Isac Garcia Sorrilo 16h58 às 17h06

Alex Dantas 17h06 às 17h10
Edison C. Bortolucci Júnior 17h10 às 17h21

Júlio C. Santos da Silva 17h21 às 17h28
Nada mais a se tratar na presente Reunião, a mesma foi encerrada às dezessete horas e
vinte e nove minutos. Eu, Alexandre José Carpim, Agente Administrativo, elaborei, redigi,
digitei e revisei a presente Ata que será lida, conferida e assinada pela Edilidade
Barbarense.

             JÚLIO CÉSAR SANTOS DA SILVA
-Presidente-

     RONY GONÇALVES TAVARES
       -Vice-Presidente-

            VALMIR ALCÂNTARA DE OLIVEIRA
-Primero Secretário-

         ELTON APARECIDO CEZARETTI
            -Segundo Secretário-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: R

9P
1-

N
D

Y
0-

0P
42

-F
80

W

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 25 de fevereiro de 2025

5

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=R9P1NDY00P42F80W, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: R9P1-NDY0-0P42-F80W

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: R

9P
1-

N
D

Y
0-

0P
42

-F
80

W

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=R9P1NDY00P42F80W
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: R9P1NDY00P42F80W
		2025-02-26T13:45:59-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-02-26T13:49:21-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-02-26T13:55:26-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-02-26T14:26:39-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-02-26T14:46:15-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-02-26T15:16:42-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-02-26T16:05:09-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-02-26T17:43:20-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-02-27T08:31:57-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-02-27T08:51:14-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-02-27T09:15:10-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-02-27T10:18:05-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-02-27T10:45:41-0300

		2025-02-27T11:27:07-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-02-27T12:20:11-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-02-27T15:43:25-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-02-28T09:47:51-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-02-28T11:36:11-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-03-05T12:43:37-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-03-06T09:06:16-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura